ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHltJHO - VÁR2.EA ALEGRE-CE

GABINETE O 1 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
l\11CHAELMARTINS198i@HOTMAIL.COM

CEP: 6J540-000 (&8) 9 9625-3725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZ.EA ALEGRE

PROJETO DE LEI Nº. 021/2023

~:~~ árzea Alegre - CE, 31 de Outubro de 2023
«S~~

\ \ .

DENOMINA DE EXPEDITO VIEIRA DE ARAÚJO
A GALERIA DOS EX-VEREADORES DE
VÁRZEA ALEGRE E DÁ OUTRAS
PROVID~NCIAS

PROJETO DE LEI que denomina a Galeria dos Ex-Vereadores de Expedito

Vieira de Araújo.

Artigo 1° - Fica denominada de Expedito Vieira de Araújo, a Galeria dos Ex

Vereadores de Várzea Alegre-CE

Parágrafo Único: A justificativa para esta denominação se encontra na biografia

anexa a este Projeto de Lei.

Artigo 2° - Esse Projeto de Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Legislativa, Várzea Alegre-CE, 31

2023.

Atenciosamente,

(/ln) -i .~·
MICHEL MAR~t SANTOS (

VEREADOR AUTOR
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO}. N" 585
RIACH'?liHO • VÁR2.EA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSC: CARLOS OE ALENCAR)
MICHAELMAR TJNS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

SÍNTESE BIOGRÁFICA

Expedito Vieira de Araújo, filho de Ismael Vieira de Araújo e de dona

Josefa Gonçalves de Oliveira, nasceu no dia 20 de Março de 1932 no distrito de

Canindezinho, Várzea Alegre-CE, onde residiu até o ano de 1970. Mudou-se

para a Zona Urbana deste município, fixando residência na Vila Cacilda, Bairro

Betânia.

Casou-se com a jovem Maria Nilva de Araujo, seu grande amor, em 31 de

Maio de 1961. Não tiveram filhos carnais, mas, por amor, resolveram adotar uma

menina que só veio a reforçar o forte laço sentimental entre o casal.

Expedito sempre trabalhou como agricultor, e nas horas vagas ajudava as

pessoas a expedir documentos pessoais como registro de nascimento, CPF,

Carteira de Trabalho, dentre outras resolutividades que ele se dispunha

gratuitamente a garantir.

No ano de 1975 já era conhecido na cidade por ser um homem que

auxiliava quem precisasse. Vendo o potencial político do mesmo, o líder político

José Carvalho o convida e consegue convencê-lo a ser candidato a vereador.

Na primeira tentativa, logrou êxito, com uma votação de 562 votos pelo MDB

(partido de oposição), para um mandato de seis anos, à época.

Mesmo fazendo um bom mandato, com apoio às pautas populares, não

conseguiu se reeleger nas eleições de 1982. Faleceu no ano de 2005, deixando

um legado de simplicidade, trabalho e a alcunha de ser conhecido como o mais

humilde vereador que passou pela História da Câmara Municipal de Várzea

Alegre.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AG(JSTINHU), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP. 63540..{)00

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAILCOM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 021 , de 31 de outubro de

2023, de autoria do Vereador MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL),

que denomina de Expedito Vieira de Araújo a Galeria dos Ex-Vereadores de

Várzea Alegre e dá outras providências, a Comissão de Justiça e Redação, em

reunião realizada em 06 de novembro do corrente ano, votou pela

constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 06 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR.--:::>"....c:=.,++-1T---=--~

SECRETÁRIA: VALDELENE BITU DE OLIV=E~IRA:~d~~1~====----

1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGO::; 1 INHU), Nº 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

WWW CAMARAVARZEAALEGRE CE GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541 ·2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 021, de 31 de outubro de

2023, de autoria do Vereador MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL),

que denomina de Expedito Vieira de Araújo a Galeria dos Ex-Vereadores de

Várzea Alegre e dá outras providências, a Comissão de Justiça e Redação, em

reunião realizáda em 06 de novembro do corrente ano, votou pela

constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 06 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR ---+------

SECRETÁ R l A: VALDELENE BITU DE OLIVEIRA --tt----r-------
R ELA TO R: LUIZ FRANCISCO DE SOUSA_..,.;;;~~~-------

/